I aim at investigating the fiqh litera-

ture on this subject and searching for the path be followed.

Keywords: Iqtida, difference of sect, sinner, imam.

Giriş

Ehl-i sünnet’in inanç esaslarına dair yazılmış en özlü kitaplardan birisi olan Ebû

Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akâid metnindeki hükümlerden birisi

Namazda kendisine uyu-

lacak imamda aranan vasıflar konusu da buna bir misaldir. Zira namazda imamet ve

imamete geçecek kişiye uyma (iktidâ) meselesi bir yönüyle müslümanın sahip olduğu

inanç esaslarıyla ilgilidir.

1en-Nesefî, Ömer, Akâid, Thk. Muhammed Adnan Derviş, yy., trs., s. 241. Beyâzîzâde (ö. 1098/1687), el-

Usûlü’l-münîfe’sinde bu esası doğrudan el-Fıkhu’l-ebsat’tan nakille vermektedir: “el-Fıkhul-ebsat’ta dedi:

Müminlerden her berr ü fâcir imamın arkasında namaz caizdir, sana sevabı, ona günahı vardır”, Beyâzîzâde,

Ahmed b. Hasan, el-Usûlü’l-münîfe li’l-İmâm Ebî Hanîfe, Thk: İlyas Çelebi, İFAV Yay., İstanbul, 2000, s.

üç meseleyi beraber ele almakta fayda görüyoruz.

1. İtikadî Görüş Farklılığının İktidâya Tesiri

Peygamberimizin vefatının ardından sahabiler arasında çeşitli konuların çeşitli

hadiseler vesilesiyle tartışıldığı ve neticede farklı düşüncelerin ortaya çıktığı tarihî bir

gerçektir. Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehit edilmesi, Hz. Ali’nin (ö. 40/661) hilafeti, Muâvi-

ye b. Ebû Süfyân’ın (ö. 60/680) Hz. Ali’ye muhalefeti, Cemel ve Sıffîn savaşları gibi hadi-

seler büyük çoğunluğu sahabe olan ilk müslümanlar arasındaki fikir ayrılıklarını derin-

11 Mesela bkz. el-Cezîrî, Abdurrahman, Kitâbü’l-Fıkh ‘ale’l- mezâhibi’l-erba’a, Çağrı Yay., İstanbul, 1987, I,

404-443. Ayrıca bkz.

zın bu bölümünde, öncelikle Ehl-i sünnet fıkıh mezheplerinin, daha sonra Şîa ve diğer

itikadî mezheplerin fıkıh ulemasının bu ayrışmanın imamete ve iktidâya tesirine dair

ortaya koydukları görüşleri inceleyeceğiz.

Hanefî mezhebinin temel metinlerine baktığımızda bu konuda ayrıntı ve-

ren bir isim olarak Serahsî’yi (ö. 483/1090) görmekteyiz. O, yukarıda işaret ettiğimiz “her

berr ve fâcirin arkasında namaz kılınız” hadisini13 zikreder. Ayrıca Ebû Yûsuf’un (ö.

182/798) Emâlî’de, “ben hevâ ve bid’at sahibinin imametini hoş görmem. Çünkü bunların

imam olmaları halinde insanların onlara namazda iktidâya rağbeti azalır” dediğini akta-

rır. Dolayısıyla o, cemaati azaltacağı için bid’at ve hevâ sahiplerinin imametinin mekruh

olmakla beraber geçerli olduğunu ifade etmiştir.14 Kâsânî (ö. 587/1191) ise, “bid’at ve

hevâ sahibinin arkasında namaz kılınmaz”15 şeklinde farklı bir görüş aktarmakla beraber

mezhepte kuvvetli ve muteber görüşün, bid’at ve hevâ sahibinin bu görüşü onu küfre

götürme derecesine varmadığı sürece arkasında kılınan namazın geçerli sayılması şek-

linde olduğunu söyler. Tabi ki burada da kılınan namazın kerâhetle geçerli olduğu tek-

rar ifade edilmiştir.16 İtikadî mezhebi bakımından Ehl-i sünnet’in haricinde kalanlara

dair bu klasik dönem müelliflerinin fazla ayrıntıya girmeyen görüşlerine karşılık, daha

sonraki dönem müellifler hem ayrıntı vermekte hem de müşahhas mezhep ve fırka isim-

leri zikretmektedirler. Mesela Hidâye şârihi İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) şu ilkeyi koy-

maktadır:

“Kim ehl-i kıblemizden ise ve aşırılığı (guluvv) küfrüne hükmedilecek dereceye

varmamışsa, arkasında namaz kerâhetle caizdir.”17

İbnü’l-Hümâm, daha sonra, bu ilkeyi örneklendirmek için bazı meseleleri zik-

retmektedir. Şefaat, rü’yetullah ve kabir azabını inkâr eden kişilerin arkasında namaz

cesine ulaşmamışsa, bu kişiler arkasında namaz kılmak mekruh olmakla beraber caizdir.

Mâlikî mezhebinin ilk kaynaklarından olan Müdevvene’deki rivayetler, usûlde

Ehl-i sünnet’in haricinde kalan görüş ve itikat sahiplerinin arkasında namazı

men’etmektedir. Mesela İmâm Mâlik’e (ö. 179/795) Hâricîlerin hâkimiyeti altındaki bir

yerde imama uyulma konusu sorulmuş, o da eğer imamın ehvâ ehli olduğu biliniyorsa

uyulmayacağını söylemiştir. Bir defa da Kaderîlerin arkasında namaz kılınma meselesi

sorulmuş, İmâm Mâlik ise bu kez siyasi bir cevap vermiştir. Yani, eğer arkalarında na-

hebinin sonraki dönem metinleri de aynı görüşü tekrarlamakta, yani usûlde muhalif

olanın arkasında kılınan namazın sahih olmayıp, iadesi gerektiğini bildirmektedir.21

İmâm Şâfi’î (ö. 204/820) bid’atini izhar eden kişinin imamlığını geçerli saymakla

beraber bu namazın mekruh olduğu söylemiştir.22 Şâfi’î mezhebinde kural bu olmakla

beraber kimin ehl-i bid’at, kimin ehl-i bid’atin de ötesinde küfür sınırına geçtiği konu-

sunda farklı örnekler verilmiştir. Mesela, açık bir şekilde Allah’a cisim nispet edenler ve

Ehl-i sünnet’in asırlardır bu kişilere her konuda müslüman muamelesi yapıyor olmasını

gerekçe göstermişlerdir.23

İmâm Ahmed b. Hanbel’den gelen rivayetlere göre ehvâ ehlinin arkasında na-

maz kılınmaz. Cuma ve bayramlar bunların arkasında kılınırsa iade edilir.24 Hanbelî

mezhebi fakihlerinden Buhûtî (ö. 1051/1641), fâsıkı amelde ve itikatta fâsık diye ikiye

ayırdıktan sonra itikada fâsıka Hâricî ve Râfizîleri örnek verir.25 İbn Kudâme (ö.

620/1223) ise, arkasında namaz kılınması sahih olmayan bid’atçi denince anlaşılması

gerekenin, bid’at sayılan bir itikadı olan kimse değil, bu itikadının propagandasını ya-

pan davetçi bid’atçı olduğunu belirtir.26

Ehl-i sünnet mezheplerinin klasik görüşlerini özetleyecek olursak, Hanefî ve

Bu son iki mezhep fakihlerine göre, Cuma ve bayram namazları zaru-

ret halinde kılınabilirse de, bu durumda o günün öğle namazının iadesi tavsiye edilir.

Ca’ferî (İmamiyye-İsnaaşeriye) fıkhının önde gelen temsilcilerinden biri olan Ebû

Ca’fer et-Tûsî (ö. 460/1067), tevhid, adl, nübüvvet ve oniki imamın imamlığı gibi temel

itikadî esasları kabul etmeyen birinin arkasında kılınan namazın geçerli olmayacağını

belirtmiştir.27 Bu esaslardan özellikle oniki imam inancının imanın olmazsa olmaz şartı

olduğuna dair Ca’ferî fıkhı kitaplarında birçok rivayet vardır.28

kiyye olarak namaz kılınırsa ona uymaya niyet edilmez. Muktedî, namaz kıraat yönün-

den ister cehrî ister gizli olsun, muhakkak kıraatte bulunmalıdır.30 Ca’ferî literatürde

kendilerinden olmayana namazda uyma konusunda takiyye esasının tatbikine dair il-

ginç rivayetler bulunmaktadır. Bunları derleyen Nûrî et-Tabersî (ö. 1320/1902), mesela

şöyle bir rivayete yer vermektedir:

“Kim münafıkların (isnaaşerî olmayanları kastederek) arkasında takiyye ile namaz kılar-

sa oniki imamın arkasında namaz kılmış gibidir”.31

Bu ve benzeri rivayetlere bakıldığında, isnaaşerî olmayan birisinin arkasında

Zeydiyye mezhebinin imamı olan Zeyd b. Ali (ö. 122/740) el-Mecmû adlı eserinde

bu konuda şu hükmü vurgulamaktadır:

“Harûriyye, Mürcie ve Kaderiyye’nin arkasında namaz kılınmaz. Hz. Muham-

med’in âline karşı savaş açanların arkasında da kılınmaz”.32 Bu ifadeleri şerh eden Zeydî

fıkıh âlimi Seyyâğî (ö. 1221/1806), Harûriyye ile Hâricîlerin, Mürcie ile imanı amelden

ayrı tutan fırkanın, Kaderiye ile ise Mu’tezilenin kastedildiğini belirtmiş, Ehl-i beyte sa-

vaş açanlar ifadesi ile de, onlarla bilfiil haksız bir şekilde savaşanlar yahut savaşmayı

helal sayanların kastedildiğini söylemiştir.33 Zeydiyye mezhebine ait bu temel kaynak

si olduğunu belirtir. Onun aktardığına göre Kâdihân (ö. 592/1196), bu cevazı bazı kayıt-

larla sınırlamıştır. Mesela imam, mezhebinde mutaassıp olmamalı, özellikle ihtilaflı ko-

nularda ihtiyatlı davranmalıdır. Şâfi’î bir imamın başının en az dörtte birini meshetmesi

gibi.35 Eğer imam kendi mezhebine göre şart veya rükün olan bir şeyi terk ederse ne olur

Mesela bir Şâfi’î, kadına dokunan ve bundan dolayı

abdest almayan bir Hanefîye uyamaz. Ama tersi olursa, yani kan aldıran ve bundan do-

layı abdest almayan bir Hanefîye uyarsa namazı geçerlidir. Çünkü muktedînin niyetine

35 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, I, 381.
36 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, I, 381.
37 İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)’in nakline göre Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) şöyle demiştir: “Zamanımızda olduğu

gibi her mezhebin imamı varsa en doğrusu kendi mezhebinden olan imama iktidâdır, ister önce ister son-

ra kılsın. Bunu (bu hüküm ve anlayışı) bütün müslümanlar güzel görmüş, müminlerin cumhuru bunla

amel etmiştir. Nitekim Haremeyn, Kudüs, Mısır ve Şam halkı da böyle yapmaktadır”, İbn Âbidîn, Hâşi-

Biz, bu ve benzeri meseleleri burada mezheplerin görüşleri açısından

ele alacağız.

Hanefî mezhebine göre fâsıkın imameti kural olarak caizdir. Çünkü “her berr ve

fâcirin arkasında namaz kılınız” hadisi gayet sarihtir. Ayrıca sahabilerin ve tabiînin baş-

ta Emevî valisi Haccâc b. Yûsuf (ö. 95/714) olmak üzere dönemlerindeki zalim ve fâsık

idarecilere Cuma ve diğer namazlarda uymaları bunun açık bir göstergesidir. Bununla

beraber, başka bir imama uyma imkânı mevcut iken, fâsıka iktidâ mekruhtur. Zira ima-

met makamı, Peygamberimizin makamına varis olmaktır, ona en çok benzeyen kişinin

oraya geçmesi gerekir.46

46 Serahsî, Mebsût, I, 40; Kâsânî, Bedâi’, I, 156. Haccâc b. Yûsuf’un imam olması ve arkasında sahabe ve

tabiînin namaz kılması bu hususta çokça zikredilen bir delildir. Hatta Hasen-i Basrî (ö. 110/728)’nin şöyle

dediği rivayet edilir: “Bütün ümmetler bütün kötülükleri ile gelseler, biz de onlara sadece Haccâc ile mu-

kabele etsek onlara (bu kötülük yarışında) galip geliriz, bkz.